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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Katetrizace močového měchýře u muže z pohledu všeobecné

sestry a lékaře.“ Tato práce je zaměřena na zjištění znalostí všeobecných sester a lékařů

týkajících se výkonu katetrizace močového měchýře muže, kompetencí k tomuto odbor-

nému výkonu a názory těchto dvou profesí na něj. Cílem práce je získat kvalitní údaje

o vědomostech a zjistit, zda se orientují všeobecné sestry a lékaři v systému české legisla-

tivy. Teoretická část práce obsahuje přehled z odborné literatury a legislativy, jenž je za-

měřený na samotný výkon a kompetence k němu potřebné. V praktické části jsou popsány

a analyzovány výsledky dotazníkového šetření, které bylo provedeno u 70 respondentů

oboru všeobecná sestra a 30 respondentů oboru všeobecné lékařství. Výsledky jsou zpra-

covány pomocí jednoduché statistiky do tabulek a grafů.
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ABSTRACT

Bachelor’s thesis is titled “Male Urethral Catheterization from the Perspective of a Nurse

and a Doctor”. This work is focused on the knowledge of nurses and doctors regarding the

performance of male urethral catheterization, the competencies for this professional per-

formance and the opinions of these two professions. The aim of the thesis is to obtain high

quality data on knowledge and to find out whether nurses and doctors are oriented in the

system of Czech legislation. The theoretical part of the thesis contains an overview of pro-

fessional literature and legislation, which is focused on the actual performance and the

competencies necessary for it. The practical part describes and analyzes the results of the

questionnaire survey, which was conducted in 70 nurses and 30 medicine respondents.

Results are processed using simple statistics into tables and charts.

Keywords: male catheterization, knowledge, opinion, doctor, nurse, competence

Děkuji PhDr. Pavle Kudlové, PhD., za odborné vedení bakalářské práce, za její cenné rady,

ochotu a trpělivost, kterou mi během práce poskytovala. Dále bych ráda poděkovala svojí

rodině a přátelům za podporu, jež mi věnovali po celou dobu mého studia. V neposlední

řadě děkuji všem kolegyním, které se do výzkumu zapojily.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY URETRÁLNÍ KATETRIZACE ....................... 13

2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE MOČOVÉHO ÚSTROJÍ U MUŽE .................. 14

2.1 LEDVINY .............................................................................................................. 14

2.2 URETER ................................................................................................................ 14

2.3 VESICA URINARIA ................................................................................................. 15

2.4 URETRA ................................................................................................................ 15

2.5 MIKCE .................................................................................................................. 16

3 MOČOVÉ KATÉTRY ............................................................................................. 17

3.1 DRUHY KATÉTRŮ ................................................................................................. 17

3.2 SYSTÉMY PRO SBĚR MOČE .................................................................................... 18

4 KATETRIZACE MOČOVÉHO MĚCHÝŘE U MUŽE ...................................... 19

4.1 DRUHY KATETRIZACE .......................................................................................... 19

4.1.1 Jednorázová katetrizace ............................................................................... 19

4.1.2 Čistá intermitentní katetrizace–ČIK ............................................................. 19
4.1.3 Permanentní katetrizace ............................................................................... 20

4.2 INDIKACE A KONTRAINDIKACE K PERMANENTNÍ KATETRIZACI MOČOVÉHO

MĚCHÝŘE U MUŽE ................................................................................................. 20

5 POMŮCKY POTŘEBNÉ K URETRÁLNÍ KATETRIZACI ............................. 21

5.1 MOČOVÉ KATÉTRY ............................................................................................... 21

5.2 MOČOVÉ SÁČKY, REZERVOÁRY NA MOČ .............................................................. 22

5.3 LUBRIKAČNÍ GELY VHODNÉ KE KATETRIZACI MOČOVÉHO MĚCHÝŘE ................... 23

5.4 DEZINFEKCE ......................................................................................................... 23

5.5 OSTATNÍ POMŮCKY .............................................................................................. 23

6 POSTUP KATETRIZACE MOČOVÉHO MĚCHÝŘE U MUŽE ..................... 24

6.1 TECHNIKA ZAVEDENÍ KATÉTRU ............................................................................ 24

6.2 VYPRÁZDNĚNÍ SBĚRNÉHO MOČOVÉHO SÁČKU ...................................................... 25

6.3 ODSTRANĚNÍ KATÉTRU ........................................................................................ 25

6.4 VÝPLACH MOČOVÉHO MĚCHÝŘE .......................................................................... 25

7 KOMPLIKACE KATETRIZACE MOČOVÉHO MĚCHÝŘE U MUŽE ......... 27

7.1 INFEKCE ............................................................................................................... 27

7.2 PORANĚNÍ URETRY ............................................................................................... 27

7.3 EPIDIDYMITIS ....................................................................................................... 28

7.4 OBSTRUKCE PMK, OBTÉKÁNÍ .............................................................................. 28

7.5 BOLEST, KŘEČE .................................................................................................... 28

8 PÉČE O PACIENTA SE ZAVEDENÝM PERMANENTNÍM

MOČOVÝM KATÉTREM ..................................................................................... 29

9 KOMPETENCE VŠEOBECNÝCH SESTER A LÉKAŘŮ K VÝKONU

KATETRIZACE MOČOVÉHO MĚCHÝŘE U MUŽE ...................................... 30

9.1 KOMPETENCE LÉKAŘE K VÝKONU KATETRIZACE MM U MUŽE ............................. 30

9.2 KOMPETENCE VŠEOBECNÉ SESTRY K VÝKONU KATETRIZACE MM U MUŽE .......... 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 33

10 METODIKA VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................ 34

10.1 CÍLE VÝZKUMU .................................................................................................... 34

10.2 CHARAKTERISTIKA RESPONDENTŮ ....................................................................... 34

10.3 TECHNIKA SBĚRU DAT .......................................................................................... 34

10.4 ORGANIZACE ŠETŘENÍ A ZPRACOVÁNÍ ZÍSKANÝCH DAT ....................................... 35

11 VÝSLEDKY PRŮZKUMU A ANALÝZA DAT ................................................... 36

11.1 ZPRACOVÁNÍ A GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ ZÍSKANÝCH DAT Z DOTAZNÍKU

URČENÉHO PRO VŠEOBECNÉ SESTRY ..................................................................... 36

12 DISKUZE .................................................................................................................. 95

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 100

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 104

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 105

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 106

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................... 108

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 110

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem zvolila z důvodu mých několikaletých zkušeností na urolo-

gickém oddělení u mužů. Urologie je lékařský obor, který se zabývá problematikou vylu-

čovací soustavy a mužskými pohlavními orgány. Setkáváme se zde s hospitalizovanými

pacienty, kterým je mimo jiných vysoce specializovaných výkonů velmi často prováděn

výkon katetrizace močového měchýře. Pacienty se zavedeným permanentním uretrálním

katétrem obvykle trápí řada komplikací, ať už druhotně vzniklých nebo souvisejících

s diskomfortem, který může být doprovodem samotného katétru. Proto jsou pacienti nuceni

se obracet na pomoc zdravotníků. O hospitalizovaného pacienta je samozřejmě vysoce

odborně pečováno v samotném zdravotnickém zařízení a v případě komplikace se mu do-

stává pomoci ihned. Jiné je to u pacientů, kteří jsou v ambulantní péči, když komplikace

nastane mimo ambulantní hodiny. Musí vyhledat pomoc na specializovaném pracovišti.

Vzhledem k zátěži službu konajících lékařů, kteří v daný moment pečují i o několik oddě-

lení zároveň, se může stát, že pacient čekající na ošetření trpí nepříjemnou bolestí a hrozí

mu poškození. Vzniklý problém, např. neprůchodnost katétru, retenci aj. může vyřešit

i všeobecná sestra, která je kompetentní v daném postupu. Cílem práce proto bylo nejen


[…]


a) fyziologický roztok

b) destilovaná voda

c) sterilní roztok s dezinfekcí

d) nesterilní roztok s dezinfekcí

e) 10% glycerín

8. K běžné hygieně genitálu u pacienta s permanentním katétrem by mělo být použi-

to?

a) voda

b) mýdlo s vodou

c) antiseptikum

9. Jak umístíte sběrný sáček u dlouhodobě ležícího pacienta?

a) sáček napojený na katétr vedu nad stehnem a zavěsím na okraj lůžka

b) sáček napojený na katétr vedu pod stehnem a zavěsím na okraj lůžka

c) sáček napojený na katétr připevním ke stehnu nebo lýtku ležícího pacienta

d) sáček nechám volně viset z lůžka, aby byl níže než močový měchýř

10. Jak budete postupovat při evakuaci moče z přeplněného močového měchýře?

a) po zavedení katétru odsajeme obsah močového měchýře Janettovou stříkačkou a

poté nasadíme na sběrný sáček

b) po zavedení katétru moč vypouštíme postupně do sběrného sáčku po cca 300ml

c) po zavedení katétru se veškerá moč vypustí do sběrného sáčku a následně se dá sá-

ček nový

d) po zavedení katétru se veškerá moč vypustí do sběrného sáčku a ten se ponechá

11. Z jakého důvodu se provádí laváž (kontinuální proplach) močového měchýře?

(více odpovědí)

a) jako prevence infekce močových cest

b) při anurii a oligurii

c) při makroskopické hematurii

12. Jaká je nejčastější komplikace u pacienta se zavedeným permanentním katétrem?

a) ucpání cévky a následná retence

b) poranění uretry

c) infekce močových cest

d) hematurie

e) dilatace uretry

13. Kontraindikací k zavedení uretrální cévky u muže je nebo může být? (více mož-

ností)

a) těžká stenóza uretry

b) antikoagulační léčba

c) akutní zánět prostaty

d) traumata uretry

e) retence

f) rozsáhlé kožní defekty v sakru

g) akutní zánět močové trubice

h) tamponáda močového měchýře

14. Označte správná tvrzení! (více možností)

a) před zavedením katétru se předkožka musí odhrnout celá, dezinfikuje se ústí močo-

vé trubice i předkožkový vak

b) předkožka se nemusí odhrnout celá, dezinfikuje se jen ústí močové trubice

c) po zavedení katétru přetahujeme předkožku přes glans penis

d) po zavedení katétru nepřetahujeme předkožku přes glans penis

15. Vyberte, kdo je kompetentní provádět katetrizaci močového měchýře u muže?

(více možností)

a) všeobecná sestra bez odborného dohledu

b) všeobecná sestra bez odborného dohledu po absolvování certifikovaného kurzu ka-

tetrizace močového měchýře

c) urologická sestra

d) sestra specialistka ARIP

e) lékař

f) praktický lékař

g) lékař se specializací v oboru urologie

h) všeobecná sestra s bakalářským titulem v oboru ošetřovatelství

i) všeobecná sestra s magisterským titulem v oboru intenzivní péče

j) zdravotnický záchranář

k) jiné uveďte ...............................................................................................................

Označte tvrzení, která vyjadřují Váš názor

16. Sestry by podle mne neměly mít možnost získat kompetenci ke katetrizaci močového

měchýře u muže. Zacévkovat by měl pouze lékař.

určitě souhlasím

spíše souhlasím

nevím

spíše nesouhlasím

určitě nesouhlasím

17. Sestry, které mají kompetenci ke katetrizaci močového měchýře u muže, by podle mne

mohly zavádět cévku bez indikace lékaře.

určitě souhlasím

spíše souhlasím

nevím

spíše nesouhlasím

určitě nesouhlasím

18. Sestry, které mají kompetenci ke katetrizaci močového měchýře u muže, by podle mne

mohly zavádět cévku pouze dle indikace lékaře.

určitě souhlasím

spíše souhlasím

nevím

spíše nesouhlasím

určitě nesouhlasím

19. Sestry, které mají kompetenci ke katetrizaci močového měchýře u muže, by podle mne

mohly pouze měnit permanentní močový katétr při jeho neprůchodnosti bez indikace léka-

ře.

určitě souhlasím

spíše souhlasím

nevím

spíše nesouhlasím

určitě nesouhlasím

20. Sestry, které mají kompetenci ke katetrizaci močového měchýře u muže, by podle mne

mohly pouze měnit permanentní močový katétr při jeho neprůchodnosti a pouze dle indi-

kace lékaře.

určitě souhlasím

spíše souhlasím

nevím

spíše nesouhlasím

určitě nesouhlasím

21. Myslím si, že je pro pacienty na našem pracovišti přínosné, aby sestry mohly provádět

katetrizaci močového měchýře u muže.

určitě souhlasím

spíše souhlasím

nevím

spíše nesouhlasím

určitě nesouhlasím

22. Uvítal(a) bych, kdyby byly sestry na našem pracovišti kompetentní katetrizovat močo-

vý měchýř u mužů.

určitě souhlasím

spíše souhlasím

nevím

spíše nesouhlasím

určitě nesouhlasím

23. Za jakých okolností podle Vás patří výkon katetrizace močového měchýře u muže

pouze do rukou lékaře specialisty - urologa? (jedna nebo více možností)

a) při prvo-zavedení

b) vždy

c) po neúspěšném pokusu pacienta zacévkovat

d) při makroskopické hematurii s koaguly

e) při retenci

f) při striktuře uretry

24. Domníváte se, že by navýšením kompetencí všeobecných sester (obecně) vzrostla

jejich prestiž?

určitě ano

spíše ano

nevím

spíše ne

určitě ne

Děkuji Vám za Vaše odpovědi a čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.

PŘÍLOHA P III - ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ