POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Katetrizace močového měchýře u muže z pohledu všeobecné
sestry a lékaře

Jméno a příjmení studenta: Jana Sedláková

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální. Tématem bakalářské práce je „Katetrizace močového měchýře u muže z pohledu
všeobecné sestry a lékaře.“ Téma, zadání práce, zpracování teoretické části práce a cíle práce spolu

plně korespondují. Přehled poznatků směrem k cílům práce je relevantní.
Bakalářská práce je zaměřena na kompetence, znalosti a názory všeobecných sester a lékařů,
týkajících se výkonu katetrizace močového měchýře u muže. Teoretická část práce obsahuje přehled z
odborné literatury a legislativy, jenž je zaměřený na samotný výkon a kompetence k němu potřebné.
V praktické části byly stanoveny 4 dílčí cíle: 1) zmapovat současný stav vzdělávání osob kompetentních
k výkonu cévkování muže v ČR; 2) zjistit znalosti respondentů týkajících se výkonu katetrizace
močového měchýře muže včetně kompetencí k výkonu; 3) ověřit, zda respondenti, kteří uvedli, že
cévkují muže v praxi, jsou kompetentní tento výkon provádět; 4) zjistit názory respondentů na
kompetence potřebné k výkonu katetrizace močového měchýře u muže. Cíle práce jsou formulovány
správně a byly dostatečně ověřeny a splněny.
Soubor respondentů je nevyvážený (70 všeobecných sester a 30 lékařů), nicméně vzhledem k poměru
počtu lékařů k sestrám relevantní.
Výsledky jsou zpracovány pomocí jednoduché statistiky do tabulek a grafů.
Práce je aktuální, zpracovaná přehledně bez vážných formálních, jazykových a terminologických
nedostatků. Autorka pracovala s 27 zdroji literatury.
Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Diskuse z časové tísně nebyla dopracována, autorka zjištěné
výsledky nedostatečně komparuje. Závěr je zpracován přehledně s doporučením pro praxi.
Studentka po celou dobu plnění dílčích úkolů se projevovala aktivně. Výsledky jsou zajímavé a přínosné
pro praxi.

Otázky k obhajobě:
1. Uveďte a analyzujte možné důvody, které vedou názorovému nesouladu mezi 2 profesemi

(všeobecnými sestrami a lékaři).
2. Zkuste se zamyslet nad doporučeními k výsledkům dílčích cílů a předložte nám dopracované

doporučení tak, aby z něj mohl management zdravotnického zařízení čerpat možná opatření ke
zlepšení situace.

3. Jaký máte záměr s tímto výzkumem?
4. Pokud byste vytvořila edukační materiál, pro koho by byl určen a jaký by měl obsah?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ B

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 05. 2017 Podpis: Kudlová